2023 年 3 月 31 日

各 位

会 社 名 株式会社アルファクス・フード・システム

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長    藤 井 由 実 子

 （コード番号：3814 東証グロース）

問合わせ先 常 務 執 行 役 員   菊 本 健 司

電 話 番 号 ０８３６－３９－５１５１

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.afs.co.jp/

株式会社 USEN と業務提携により

システム連携による外食産業の DX 化を促進

当社は、株式会社 USEN-NEXT HOLDINGS（本社：東京都品川区、代表取締役社長 CEO：宇野 康秀）のグルー

プ会社である株式会社 USEN（本社：東京都品川区、代表取締役社長：田村 公正、以下 USEN 社）と業務提携を

することで本日合意しましたのでお知らせいたします。

記

１．本提携の理由

当社は、「食文化の発展に情報システムで貢献する」ことを事業ポリシーとして、外食業界に特化した基幹

業務システムの ASP／クラウドによる提供から、あらゆる業態に対応でき、総合基幹業務システムである｢飲食

店経営管理システム(R)｣シリーズの「FOOD GENESIS」、拡張機能「自動発注システム（特許取得済み）」、勤怠

集計管理システム「Timely」等、飲食店の店舗で利用する PC-POS システム、オーダーエントリーシステム(当

社製品名：オーダーショット)の自社企画のシステム機器の開発・販売及び周辺サービスの提供までをワンス

トップで行っております。

USEN 社は飲食店向けタブレット POS レジ「USEN レジ FOOD」を中心に外食業界に向けた DX 化推進を行って

おり、今後、当社と USEN 社の業務提携によりシステム連携を積極的に行うことが外食業界の発展に貢献でき

ると確信しております。

２．本提携の内容

当社の強みである食材在庫管理や自動発注システムの「飲食店経営管理システム」「FOOD GENESIS」と「USEN

レジ FOOD」とのシステム連携により売上の混在集信が可能となるため、外食チェーン店では、業態や店舗規模

に合わせたより最適なシステムの選択が可能になります。

当社と USEN 社は、大中小関わらず外食業界における DX 化を促進し、相互に営業協力を行い、外食業界の発

展に貢献してまいります。

３．本提携先の概要
(１)名 称 株式会社 USEN

(２)所 在 地 東京都品川区上大崎三丁目１番１号 目黒セントラルスクエア

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田村 公正

(４)資 本 金 1,000 万円

(５)設 立 年 月 日 平成 29 年 6 月 16 日

(６)主 な 事 業 内 容  IoT プラットフォーム事業、音楽配信事業、エネルギー事業

(７)当該会社との関係

資本関係 記載すべき資本関係はありません

人的関係 記載すべき人的関係はありません

取引関係 記載すべき取引関係はありません

関連当事者

への

該当状況

当社の関連当事者には該当しません。また、当該会社の

関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当しま

せん。

 ※本件は、任意開示ため提携先の概要を一部省略しております。

４．日程

取 締 役 会 決 議 日 2023 年 3 月 31 日

業務提携契約締結日 2023 年 3 月 31 日

事 業 開 始 日 2023 年 3 月 31 日

５．今後の見通し
 本提携が当社業績に与える影響は現時点では軽微ではございますが、将来にわたり当社業績向上に資

する業務提携と考えております。今後、業績に重大な影響を与えることが明らかになった場合は、速やか

に開示いたします。

以 上